
Sexta-feira, 18 DE SETEMBRO DE 201554 DIÁRIO OFICIAL Nº 32974

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 282/2015-DIRAF/SEDEME    
BELÉM, 16 DE SETEMBRO DE 2015.

Nome: GISELLE SANJAD RAMOS/Cargo: Assessora /Matricula 
57193705/5 /Nº DE DIÁRIAS: 2,5(duas e meia) /ORIGEM: 
Belém - PA, DESTINOS: Marabá - PA e Tucumã - PA, PERIODO: 
23 a 25/09/2015, OBJETIVO: fi m de realizar visita técnica 
as empresas benefi ciadas por incentivos fi scais estaduais 
INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE LATICÍNIOS DA AMAZÔNIA LTDA, 
INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE LATICÍNOS OURILÂNDIA LTDA e a 
INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE LATICÍOS VALE DO XINGÓ LTDA.

Protocolo 876979

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 205/2015 - GAB/IMETROPARA/INMETRO

Fundamento legal: Considerando a Lei nº 5.810/1994, Decreto 
Federal nº 5.992/2006, Decreto Estadual nº 734, de 07 de abril 
de 1992, Portaria Imetropará nº 030, de 1º de Fevereiro de 
2012, Orientação Normativa nº 001/AGE, de 11 de março de 
2008, Auditoria Geral do Estado e Nota Técnica nº 337/2011/
DENOP/SRH/MP, do Ministério do Planejamento.
Origem: Belém     
Destino: Igarapé-Miri/PA.   
Objetivo : Participar da cerimônia de inauguração da ponte 
sobre o rio Igarapé-Miri,atendendo convite do cerimonial da 
Governadoria do Estado.
Servidor(es): Jorge Otávio Bahia de Rezende                                       Matricula 
: 0328     
Servidor(es): Carlos Lacerda Pantoja Werneck                                     
Matricula : 0271 
Servidor(es): Deusdeth de Araújo Dias                                                   Matricula 
: 0354 
Período : 12/09/2015
Diárias : 0,5
Ordenador: JORGE OTAVIO BAHIA DE REZENDE

Protocolo 876629

DIÁRIA
PORTARIA Nº 210/2015 - GAB/IMETROPARA/INMETRO

Fundamento legal: Considerando a Lei nº 5.810/1994, Decreto 
Federal nº 5.992/2006, Decreto Estadual nº 734, de 07 de abril 
de 1992, Portaria Imetropará nº 030, de 1º de Fevereiro de 
2012, Orientação Normativa nº 001/AGE, de 11 de março de 
2008, Auditoria Geral do Estado e Nota Técnica nº 337/2011/
DENOP/SRH/MP, do Ministério do Planejamento.
Origem: Belém     
Destino: Santarém/PA.   
Objetivo : Visita técnica a agência regional de Santarém.
Servidor(es): Jorge Otávio Bahia de Rezende                                       Matricula 
: 0328     
Diárias : 2,5
Ordenador: JORGE OTAVIO BAHIA DE REZENDE

Protocolo 876829

.

.

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO 
DO PARÁ S/A

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 127/2015
A Diretora Presidente das Centrais de Abastecimento do Pará 
S.A. - CEASA/PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo Estatuto dessa Empresa; e considerando o decreto nº 870 
de 04/10/2013 que dispõe sobre a obrigatoriedade de designar 
fi scal para supervisionar, fi scalizar e acompanhar a execução dos 
contratos:
RESOLVE:
Designar o servidor Guilherme Fernando dos Santos Azevedo, 
matrícula n° 8094116/1, ocupante do cargo de Coordenador 

de Apoio Logístico e como suplente Luzilda Ribeiro Gonçalves 
Nahon, matrícula 5917689/1 para a função de fi scais do 
Contrato Administrativo nº 008/2015 fi rmado com a empresa 
Guamá - Tratamento de Resíduos Sólidos Ltda com vigência de 
03/08/2015 à 03/08/2016.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 10 de setembro de 
2015.

BIANCA AMARAL PIEDADE PAMPLONA RIBEIRO
Diretora Presidente

CEASA/PA
Protocolo 877017

PORTARIA Nº 128/2015
A Diretora Presidente das Centrais de Abastecimento do Pará 
S.A. - CEASA/PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo Estatuto dessa Empresa; e considerando o decreto nº 870 
de 04/10/2013 que dispõe sobre a obrigatoriedade de designar 
fi scal para supervisionar, fi scalizar e acompanhar a execução dos 
contratos:
RESOLVE:
1-Designar o servidor MARCELO TEIXEIRA PINTO, matrícula 
5892222/3, ocupante do cargo de Chefe da Divisão de 
Documentação, Material e Patrimônio e como suplente CARLA 
CAROLINA DE PAIVA REIS, matrícula 54187606/4 para a função 
de fi scais do Contrato Administrativo nº 010/2015 fi rmado com a 
empresa Valeverde Agência de Viagens e Turismo Ltda - EPP com 
vigência de 04/09/2015 à 04/09/2016.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 04 de setembro de 
2015.

BIANCA AMARAL PIEDADE PAMPLONA RIBEIRO
Diretora Presidente

CEASA/PA
Protocolo 877023

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 008
EXERCÍCIO: 2015

CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: OUTROS
Objeto: Contratação de empresa especializada em serviços 
de recebimento de resíduos sólidos orgânicos e inorgânicos, 
gerados na CEASA, os quais serão processados na Central de 
processamento e Tratamento de resíduos, de propriedade da 
Contratada.
Valor Total: 1058400,00 (estimado)
Data da Assinatura: 03/08/2015
Vigência: 03/08/2015 a 03/08/2016
Decreto Qualifi cação: TERMO DE POSSE
Data do Decreto: 04/03/2015
Data da Publicação do Decreto: 06/03/2015
Dispensa de Licitação: 011/2015
Orçamento:
Programa de Trabalho: 23122129745340000 
Natureza da Despesa: 339039                  
Fonte do Recurso: 0101000000 / 0261000000  
Origem do Recurso: Estadual
Contratado(s):
Nome: GUAMÁ - TRATAMENTO DE RESÍDUOS SÓLIDOS LTDA
CNPJ: 14.683.131/0001-25
Endereço: Tv. Da Paz,  S/N,
Bairro: Santa Lucia
CEP: 67.200-000 - Marituba/PA
Telefone: (91) 982337711
Ordenador: Bianca Amaral Piedade Pamplona Ribeiro
Diretora-Presidente

Protocolo 876962

CONTRATO: 010
EXERCÍCIO: 2015

CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: OUTROS
Objeto: Contratação de empresa para serviçops continuados 
de agenciamento de viagens, com emissão, remarcação e 
cancelamento de passagens aéreas.
Valor Total: 60.000,00
Data da Assinatura: 04/09/2015
Vigência: 04/09/2015 a 04/09/2016
Decreto Qualifi cação: TERMO DE POSSE
Data do Decreto: 04/03/2015
Data da Publicação do Decreto: 06/03/2015
Dispensa de Licitação: 011/2015
Orçamento:
Programa de Trabalho: 23122129745340000 
Natureza da Despesa: 339033                  
Fonte do Recurso: 0261000000  
Origem do Recurso: Estadual
Contratado(s):

Nome: VALEVERDE AGÊNCIA DE VIAGENS E TURISMO LTDA
CNPJ: 05.851.878/0001-54
Endereço: Tv. Alcindo Cacela, 104
Bairro: Umarizal
CEP: 66.065-217 - Belém/PA
Telefone: (91) 3218-7333
Ordenador: Bianca Amaral Piedade Pamplona Ribeiro
Diretora-Presidente

Protocolo 877018

CONTRATO: 011
EXERCÍCIO: 2015

CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: OUTROS
Objeto: Contratação de empresa especializada em serviços 
de Buffet e organização de eventos, envolvendo atividades 
correlacionadas ao planejamento, organização, coordenação e 
execução de evento pela CEASA.
Valor Total: 48032,00
Data da Assinatura: 03/08/2015
Vigência: 10/09/2015 a 10/09/2016
Decreto Qualifi cação: TERMO DE POSSE
Data do Decreto: 04/03/2015
Data da Publicação do Decreto: 06/03/2015
Dispensa de Licitação: 011/2015
Orçamento:
Programa de Trabalho: 23122129745340000 
Natureza da Despesa: 339039                  
Fonte do Recurso: 0261000000  
Origem do Recurso: Estadual
Contratado(s):
Nome: EVENTOS S/A
CNPJ: 08.388.478/0001-42
Endereço: Tv. Dom Romualdo Coelho, 113
Bairro: Umarizal
CEP: 66.055-190 - Belém/PA
Telefone: (91) 3224-7641
Ordenador: Bianca Amaral Piedade Pamplona Ribeiro
Diretora-Presidente

Protocolo 877019

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE CESSÃO Nº 001/2015 - SEAD
EXTRATO DE TERMO DE CESSÃO DE USO DE ESPAÇO 

FÍSICO.
ESPÉCIE: Termo de Cessão de Uso Não Oneroso de Espaço Físico.
CEDENTE: Centrais de Abastecimento do Pará S/A - CEASA/
PA, representada por sua Titular, Dra. Bianca Amaral Piedade 
Pamplona Ribeiro.
CESSIONÁRIA: Secretaria de Estado de Administração - SEAD, 
representada por sua Secretária, Dra. Alice Viana Soares 
Monteiro.
OBJETO: Cessão de Espaço Físico do Bem Imóvel localizado na 
Alameda CEASA, km 04 s/nº.
VIGÊNCIA: 01 (um) ano, contados a partir da 01/04/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Bianca Amaral Piedade Pamplona Ribeiro
Diretora Presidente da CEASA/PA

Protocolo 876844

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 912/2015, DE 17 DE SETEMBRO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015, publicado no DOE 
nº. 32.798, de 01/01/2015 e,
Considerando o disposto no art. 98 da lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e;
Considerando o Processo nº. 403075/2015, de 14/09/2015;
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora TANIA MARIA SOARES CUNHA, matrícula 
nº. 6980/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotada no Núcleo da Coordenadoria de Assessoria Jurídica 
- ASJUR, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 
16/12/2015 a 14/01/2016, referentes ao triênio 2009/2012.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo 876745


